
A/S Poul Larsen Autoriseret El- og VVS-installatør

Valborgvej 7, 4173 Fjenneslev

Årsrapport for 2022

CVR-nr. 24 39 38 28

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 17/3 2023

Ole Langtofte Larsen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	8
Balance 31. december	9
Egenkapitalopgørelse	11
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	12
Noter til årsregnskabet	13

Selskabsoplysninger

Selskabet	A/S Poul Larsen Autoriseret El- og VVS-installatør Valborgvej 7 4173 Fjenneslev Telefon: 57809081 Email: info@as-pl.dk Hjemmeside: www.as-pl.dk CVR-nr: 24 39 38 28 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 6. december 1963 Hjemstedskommune: Sorø
Bestyrelse	Leif Jan Fredberg, formand Ole Langtofte Larsen Henning Ljungkvist
Direktion	Ole Langtofte Larsen
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Eventyrvej 16 4100 Ringsted
Pengeinstitut	Jyske Bank Gl. Torv 5 4200 Slagelse

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2022	2021	2020	2019	2018
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	26.145	23.982	23.344	27.214	22.463
Resultat af ordinær primær drift	4.414	2.842	2.807	4.965	2.906
Resultat før finansielle poster	4.414	2.842	2.804	5.044	2.906
Årets resultat	3.281	2.170	2.152	3.832	2.158
Balance					
Balancesum	26.947	24.793	30.345	27.115	24.353
Investeringer i materielle anlægsaktiver	1.385	1.338	2.044	997	1.381
Egenkapital	14.187	12.906	13.736	13.584	14.752
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	6.222	4.942	-76	10.266	549
- investeringsaktivitet	-730	-543	-1.812	-997	-1.381
- finansieringsaktivitet	-2.408	-3.124	-2.389	-8.891	-2.398
Årets forskydning i likvider	3.084	1.275	-4.277	457	-3.230
Antal medarbejdere	40	39	43	43	42
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	16,4%	11,5%	9,2%	18,6%	11,9%
Soliditetsgrad	52,6%	52,1%	45,3%	50,1%	60,6%
Egenkapitalforrentning	24,2%	16,3%	15,8%	27,0%	14,5%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at drive autoriseret el- og vvs-installationsvirksomhed og dermed beslægtet virksomhed.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2022 udviser et overskud på DKK 3.280.838, og selskabets balance pr. 31. december 2022 udviser en positiv egenkapital på DKK 14.187.103.

Årets resultat betragtes af ledelsen som værende tilfredsstillende.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabet forventer for 2023 at realisere et positivt resultat i niveauet DKK 2,5-3,5 millioner.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Bruttofortjeneste		26.144.693	23.981.854
Personaleomkostninger	1	-20.696.239	-20.098.796
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	2	-1.034.857	-1.041.058
Resultat før finansielle poster		4.413.597	2.842.000
Finansielle indtægter	3	0	100.336
Finansielle omkostninger		-194.536	-154.085
Resultat før skat		4.219.061	2.788.251
Skat af årets resultat	4	-938.223	-618.478
Årets resultat		3.280.838	2.169.773

Resultatdisponering

	2022 DKK	2021 DKK
Forslag til resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	4.300.000	2.000.000
Overført resultat	-1.019.162	169.773
	3.280.838	2.169.773

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Grunde og bygninger		6.213.656	6.394.179
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.594.908	2.636.979
Materielle anlægsaktiver	5	8.808.564	9.031.158
Anlægsaktiver		8.808.564	9.031.158
Færdigvarer og handelsvarer		3.088.158	2.767.005
Varebeholdninger		3.088.158	2.767.005
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		7.918.047	9.133.291
Igangværende arbejder for fremmed regning	6	3.125.713	2.315.270
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	182.065
Andre tilgodehavender		46.000	600.535
Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse	7	150.000	0
Periodeafgrænsningsposter		39.175	76.266
Tilgodehavender		11.278.935	12.307.427
Likvide beholdninger		3.771.301	687.258
Omsætningsaktiver		18.138.394	15.761.690
Aktiver		26.946.958	24.792.848

Balance 31. december

Passiver

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Selskabskapital		1.000.000	1.000.000
Overført resultat		8.887.103	9.906.265
Foreslået udbytte for regnskabsåret		4.300.000	2.000.000
Egenkapital		14.187.103	12.906.265
Hensættelse til udskudt skat	8	1.270.081	1.523.334
Hensatte forpligtelser		1.270.081	1.523.334
Gæld til realkreditinstitutter		949.825	1.187.760
Leasingforpligtelser		733.451	597.716
Langfristede gældsforpligtelser	9	1.683.276	1.785.476
Gæld til realkreditinstitutter	9	237.366	236.758
Leasingforpligtelser	9	530.000	878.435
Modtagne forudbetalinger fra kunder		335.778	773.985
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.752.749	3.551.546
Gæld til tilknyttede virksomheder		41.979	0
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		1.191.476	197.604
Anden gæld		3.717.150	2.939.445
Kortfristede gældsforpligtelser		9.806.498	8.577.773
Gældsforpligtelser		11.489.774	10.363.249
Passiver		26.946.958	24.792.848
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	12		
Anvendt regnskabspraksis	13		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	1.000.000	9.906.265	2.000.000	12.906.265
Betalt ordinært udbytte	0	0	-2.000.000	-2.000.000
Årets resultat	0	-1.019.162	4.300.000	3.280.838
Egenkapital 31. december	1.000.000	8.887.103	4.300.000	14.187.103

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Årets resultat		3.280.838	2.169.773
Regulering	10	2.085.033	1.512.806
Ændring i driftskapital	11	1.248.040	1.510.954
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		6.613.911	5.193.533
Renteindbetalinger og lignende		0	100.336
Renteudbetalinger og lignende		-194.536	-154.085
Pengestrømme fra ordinær drift		6.419.375	5.139.784
Betalt selskabsskat		-197.604	-197.890
Pengestrømme fra driftsaktivitet		6.221.771	4.941.894
Køb af materielle anlægsaktiver		-1.385.180	-1.338.135
Salg af materielle anlægsaktiver		655.500	795.000
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-729.680	-543.135
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-237.327	-234.316
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-1.126.466	-549.898
Indgåelse af leasingforpligtelser		913.766	660.068
Optagelse af gæld til tilknyttede virksomheder		41.979	0
Betalt udbytte		-2.000.000	-3.000.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-2.408.048	-3.124.146
Ændring i likvider		3.084.043	1.274.613
Likvider 1. januar		687.258	-587.355
Likvider 31. december		3.771.301	687.258
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		3.771.301	687.258
Likvider 31. december		3.771.301	687.258

Noter til årsregnskabet

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	DKK
1. Personaleomkostninger		
Lønninger	18.856.120	18.316.520
Pensioner	1.576.218	1.571.069
Andre omkostninger til social sikring	263.901	211.207
	<u>20.696.239</u>	<u>20.098.796</u>
 Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>40</u>	<u>39</u>
	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	DKK
2. Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	1.034.857	1.041.058
	<u>1.034.857</u>	<u>1.041.058</u>
	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	DKK
3. Finansielle indtægter		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	39.299
Andre finansielle indtægter	0	61.037
	<u>0</u>	<u>100.336</u>
	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	DKK
4. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	1.191.476	197.604
Årets udskudte skat	-253.253	420.874
	<u>938.223</u>	<u>618.478</u>

Noter til årsregnskabet

5. Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	8.750.089	8.722.218
Tilgang i årets løb	0	1.385.180
Afgang i årets løb	0	-1.162.027
Kostpris 31. december	8.750.089	8.945.371
Ned- og afskrivninger 1. januar	2.355.910	6.085.239
Årets afskrivninger	180.523	854.334
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-589.110
Ned- og afskrivninger 31. december	2.536.433	6.350.463
Regnskabsmæssig værdi 31. december	6.213.656	2.594.908
Afskrives over	25-50 år	3-10 år
Heraf finansielle leasingaktiver	0	1.448.163
	2022	2021
	DKK	DKK

6. Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning er indregnet således i balancen:

Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	3.125.713	2.315.270
	3.125.713	2.315.270

Bestyrelse
DKK

7. Tilgodehavende hos virksomhedsdeltagere mv.

Tilgodehavende på balancedagen	150.000
--------------------------------	---------

Lånet er udstedt i overensstemmelse med Selskabslovens §210. Lånet er udstedt ultimo året og forrentes med 4%.

Noter til årsregnskabet

8. Hensættelse til udskudt skat

	2022 DKK	2021 DKK
Materielle anlægsaktiver	695.262	614.076
Igangværende arbejder for fremmed regning	574.819	909.258
	1.270.081	1.523.334

Udskudt skat er afsat med 22 % svarende til den aktuelle skattesats.

9. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2022 DKK	2021 DKK
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	0	238.075
Mellem 1 og 5 år	949.825	949.685
Langfristet del	949.825	1.187.760
Inden for 1 år	237.366	236.758
	1.187.191	1.424.518

Leasingforpligtelser

Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	733.451	597.716
Langfristet del	733.451	597.716
Inden for 1 år	530.000	878.435
	1.263.451	1.476.151

Noter til årsregnskabet

	2022	2021
	DKK	DKK
10. Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	0	-100.336
Finansielle omkostninger	194.536	154.085
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	952.274	840.579
Skat af årets resultat	938.223	618.478
	2.085.033	1.512.806

	2022	2021
	DKK	DKK
11. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-321.153	-418.750
Ændring i tilgodehavender	1.028.492	6.274.565
Ændring i leverandører mv.	540.701	-4.344.861
	1.248.040	1.510.954

	2022	2021
	DKK	DKK
12. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:		
Realkreditpantebrev på DKK 4.200.000 i Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	6.213.656	6.394.179
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	105.490	133.736
Mellem 1 og 5 år	0	79.879
	105.490	213.615
Lejeforpligtelser, uopsigelsesperiode 3-6 mdr.	108.561	104.151

Noter til årsregnskabet

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Langtofte Holding ApS, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Selskabet har afgivet sædvanlige arbejdsgarantier ift. indgåede entrepriseaftaler.

Noter til årsregnskabet

13. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for A/S Poul Larsen Autoriseret El- og VVS-installatør for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2022 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Noter til årsregnskabet

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer og tjenesteydelser indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt selskabets administration mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balance

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Noter til årsregnskabet

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Grunde og bygninger	25-50 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år
Leasingdriftsmidler	5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul. Der afskrives ikke på grunde.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisationsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealisationsværdi.

Modtagne scontobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Noter til årsregnskabet

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende leasing m.m.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af materielle og finansielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\text{Resultat før finansielle poster} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$